Evang. Kirchenarchiv Acta compacta Evangelicorum Kaufburae A 059, fol. 44 (Briefentwurf).

452

1524 JULI 25
1524 NOVEMBER 1
1525 JANUAR 8

Nota: Der kantengiesser (*Ulrich Winkler*) hat in der pfarrkirchen am sant Jacobs tag, alls der pfarrer gebrediget, offenlich gesagt, der pfarrer sag die warhait nit.

Desgleichen an aller hailigen tag er auch than.

Vnd am sonntag post trium regum er vnd ander ain auffrür in der kirchen mit dem jhenigen, so mit sant Anthonis haultumb darin gewesen, angefangen.

Evang. Kirchenarchiv Acta compacta Evangelicorum Kaufburae Anlage 59, fol. 43 (Notiz von der Hand des Stadtschreibers Hans Ruf).

453

1524 AUGUST 14

Item anno domini 1524 jar, am 14. tag des augstmonatz, am tag Eusebii, bin ich, Georg Sÿgg, pfarrer zuo Kaufpeuren, als ich verkindt hab das göttlich wort nach ordnung der cristelichen kirchen in meiner kirchen offenlich geschmecht in gegenwirtigkait ains gantzen common durch Vlrichen Winckler, kanttegiesser zuo Kaufpeuren, das er mich an der cantzel zwaÿmaul hatt haissen liegen etc.. Vnd der gleichen am sonntag vor oder nach der hailigen dreÿ küng tag in der pfarrkirchen daselbs, als nach mitztag der prediger geprediget, hat vorgeņempter¹

¹ Die unvollständige zweite Notiz bezieht sich wohl auf den ebenfalls von Ulrich Winkler ausgelösten Tumult in St. Martin vom 8. Januar 1525.

Evang. Kirchenarchiv Acta compacta Evangelicorum Kaufburae Anlage 059, fol. 37' (Aktennotiz von der Hand des Stadtpfarrers Georg Sigk).

1524 AUGUST 31

Vicarius reuerendi in Christo patris et domini, domini Christophori, dei et apostolice sedis episcopi Augustensis, in spiritualibus generalis dilecto in Christo nobis deuoto plebano capituli ruralis in Güttenberg salutem in domino. Ad aures nostras non sine animi nostri graui displicencia peruenit, quod dilecti in Christo vniuersi presbyteri oppidi imperialis Kaufbeuren in celebratione missarum necnon vigiliis ac aliis diuinis etiam animarum et solemnibus officiis adeo disoluti et negligentes existunt etiam dominicis etiam festiuis ac solemnibus diebus ecclesia propria, necnon beneficiis et altaribus suis relictis, in aliis ecclesiis extra dictum oppidum missas ac alia diuina officia celebrare non verentur, licet ecclesiarum et beneficiorum ac altarum percipiant sine diminutione prouentus in diuini cultus diminutionum et animarum christi fidelium detrimentum atque maiestatis diuine offensam maximam. Nos, vero cupientes, fundatorum indemnitatibus ac disturbiis et fabulatione dictorum presbyterum circa diuina prout nostri officii debitum expositit occurrere ne ea, que pia fidelium deuotio contulit, nostris temporibus dissipentur, volentes, quod imposterum dicti presbyteri vigiliis etiam vsque ad tertium nocturnum et de mane missam pro defunctis celebrare necnon in matutinis ac vesperis et singulis officiis feriatis dominicis ac aliis festiuis et solemnibus diebus in chore ac extra etiam processionibus cantando, legendo circa diuina officia peragenda, tenenda et celebranda quem ad modum in ecclesia oppidi predicti hactenus fuit obseruatum, deuoto nobis in Christo fideli moderno plebano dicti oppidi frequenter et assidue interesse atque assistere debeant, necnon etiam se foundationibus beneficiorum suorum predictorum ac statutis nostris presertim sinodalibus pro posse conforment, quapropter harum tenore tibi mandamus, quatenus receptis presentibus presbyteris prefatis nostra ex parte, vt premissa, omnia et singula ad implere studeant districte sub excommunicationis ac suspensionis a diuinis penis precipias, quod si secus intellexerimus, nos contra delinquentes taliter procedimus, quod ceteri in ecclesiasticis et diuinis officiis peragendis ab huiusmodi disturbiis, negligentis et fabulatione de cetero destistere curabunt. Datum Auguste in loco nostro consistoriali, sub anno domini millesimoquingentesimovicessimoquarta, vltima (*die mensis*) augusti, sub prelibati domini nostri episcopi sigilli impressione.